Omnipotēs sempiterne deus sa
lus eterna credētū: exaudi nos
pro famulo tuo: pro quo misericor
die tue imploramus auxiliū: ut reddi
ta sibi sanitate gratiarū tibi in eccle
sia tua réferat actiones. **Per dominū.**

Lectio epistole bñi Jacobi apti. c. v.

Omnissimi. Tristat aliquis ve
strū oret equo animo 7 pfallat.
Infirmatur quis in vobis: inducat
presbyteros ecclesie: 7 orent super eū
ungētes eū oleo i nomine domini: 7

oratio fidei saluabit infirmū. Et alle-
uiabit eū dñs: 7 si i peccatis sit dimit-
tent ei. Cōfitemini ergo alterutrū pec-
cata vestra: 7 orate pro inuicē: vt sal-
uemini. *R.* Propiti⁹ esto dñe peccatis no-
stris: nequādo dicāt gētes vbi est de⁹ eorū.

D. Adiua nos deus salutaris nř: 7 propter
honorē nomis tui dñe libera nos. *Alia.*

R. Distēde nobis dñe misericordiā tuā: 7 sa-
lutare tuū da nobis. *Scđm lucā. c. viii.*

In illo tēpore. Intrauit iesus ca-
pharnaū: cēturionis autē cuius-
dā seruus male habēs erat moritur⁹:
q̄ illi erat preciosus. Et cū audisset de
iesu misit ad eū seniores iudeorū: ro-
gās eū vt veniret: 7 sanaret seruū eius.
At illi cū venissent ad iesum: rogabāt
eū sollicite: dicētes ei: q̄ dign⁹ est vt
hoc illi prestes. Diligit enim gētē no-
strā: 7 sinagoga ipse edificauit nobis.

Et ista pro infirmis.

Jesus autē ibat cū illis: et cū iam non
lōge esset a domo: misit ad eum cen-
turio amicos dicens. Domine noli
vereri. Nō enim dignus sum: vt sub
tectū meum intres: propter quod et
meipsum non sum arbitratus dignū
vt venirē ad te: sed tātum dic verbo
et sanabitur puer meus. Nam et ego
homo sum sub potestate cōstitutus
habēs sub me milites. Et dico huic
vade: et vadit. et alio veni: et venit. et
seruo meo fac hoc: et facit. Quo au-
dito: iesus miratus est: et conuersus se-
quentibus se dixit. Amen dico vo-
bis: nō inueni tātam fidem in israel.
Et reuersi qui missi fuerant domuz:
inuenerunt seruum qui languerat sa-
num. Deo gratias. **Offertorium.**
Dextera domini fecit virtutem: dextera
domini exaltauit me; non moriar: sed vi-

uam et narrabo opera domini. **Sacra.**

Deus sub cuius nutibus vite nostre momenta decurrunt: suscipe preces et hostias famuli tui: pro quo misericordiam tuam egrotante imploramus auxilium: ut de cuius periculo metuimus: de eius salute letemur. Per dominum nostrum. **Dicatur prefatio communis.**

Cōm. In salutari tuo anxia mea: et in verbum tuum super speravi: quando facies de persecutibus me iudicium: iniqui persecuti sunt me: adiuua me domine deus meus. **Post Cōm. Oratio.**

Deus infirmitatis humane singulare presidium: auxilij tui super infirmum nostrum ostende virtutem: ut ope misericordie tue adiutus ecclesie tue sancte icolumis representari mereatur. Per dominum nostrum.

De sacramento extreme unctionis.

De sacramēto extreme vnctionis.

In primis sciēdū est: quod Sacramētū Extreme
unctionis solū infirmis graui infirmitate detenti:
de quorū morte pbabiliter timeatur: immo magis
creditur: habētibus etiā vel qui habuerūt vsū
rationis petēdo actu vel habitu dari debz. Quia
sicut nomē sonat: extremū dicitur sacramētū post
quod aliud nō speratur. Unde quādiu pbabiliter speratur d
cussione:
dari nō debet. **S**i tamē datur et cōualescat: nō propter hoc pro
hibetur ab alijs sacramentis: quia et si postea reciduet: iterabitur
illud. **U**nde et Matrimoniu cōtrahere: et ordines suscipere: et
Eucharistiā potest. Et nō solū cōfiteri quod est necessitatis: sed et
cōfirmari potest inuctus si cōualescat. Quia quāuis per se hoc
Sacramētū debeat esse vltimū: per accidēs tamē potest esse post
ipsum aliud. Quāuis Baptismus ita sit primū: quod non potest
esse aliud āte illud. **P**ueris autē nō habētibus vsū rationis: et
perpetuo furiosis dari nō debz: quia esset mēdociū in forma cū dī.
Autēquid peccasti. Cū nūquā peccauerit. **T**ambatis vero ad
mortē: et mortale bellū ingressuris: vel alio periculo casuali nō per
infirmitatē morituris dari nō dz. Nec datur amētibz nisi ante amē
tiā petissent: quia hic dari debet: dū modo inter dādū nullā irrene
rētiā faceret. vt tenet sanctus Bonauentura in. iij. di. xliij. **E**t nō
ta quod hoc Sacramētū nō administratur tēpore iter dicit: nec cleri
cis dari potest. **E**t sit memor Sacerdos quod oleū cū quo fecerit
unctionē est de necessitate sit anni pferens et nō precedētis anni
Sacerdos qui cū veteri oleo infirmorū vngeret: vel cū oleo Cathē
cuminozū baptizaret veteri suspēsus efficeretur. c. Siquis de alio
de con. dis. v. argu. c. Quoniam de sen. exco. libro. vi. **E**t nō
Sacerdos quod in muni et cecis et carentibus aliquo membro pu
ta manu seu manibus pedibus ve: unctiones sunt faciende in locis
magis propinquis. **S**olus sacerdos potest cōferre hoc Sacra
mētū. vt cauetur in. c. Unico. de sacra unctione. et de verborū sig
ni. c. Quasiuit. Et si vnus deficeret: alter debet supplere vbi primū
dimisit. **H**oc sacramētū est iterabile: quū modo sū sine materia: vt
dicit. s. Thomas in. iij. di. xliij. etiā in eadē infirmitate. Eū mo
do sū casus diuersus. puta hydropticus nūc est in articulo mortis.

*Summenda sunt
nō habentes ma
nus aut pedes et
in locis vicinioribus.*

De sc̄o extreme v̄nctiōis. **F. xviii.**

postea euadit: et durante infirmitate aliquo tempore longo: iterū ve-
nit ad articulum mortis: tunc potest ei iterum dari: quia status & ca-
sus est diuersus: licet sit eadem infirmitas. **C**aveat sacerdos ne
vngat in eadem infirmitate: quem episcopus v̄nxit: nisi de eius m̄-
dato. Sicut nec **D**iffam potest dicere in eodem altar̄i eades die: in
quo Episcopus celebrauerit: excepto si ipse episcopus licentiam
dederit. **C**onus sacerdoti exterius et nō interius vngatur: quā-
intus iam fuerunt cōsecrate in sacerdotij promotione. **C**rotatur
hic et inferius magis specificice: quod sacerdos ordinate in officiū
faciens: et dum de morte infirmi timetur: non propter hoc debet im-
mutare officiū: sed eat ordinate: quia accepta vna v̄nctione in vno
sensu: fructus integri recipiuntur: et sic est. Verūtamen si grandis
mora fuerit in orationibus et psalmis dicendis: forsā non erit tem-
pus ad faciendam illam v̄nicam v̄nctionem. Ideo si mortem accele-
rare viderit Sacerdos: faciat statim v̄nctiones: et postea dicat Sep-
tem psalmos: vel interim dicantur ab alijs ministris adiuuantibus:
ne infirmus moriatur inunctus. Sed si interea dum hec fiunt mori-
tur infirmus: remaneat ibi officium. **E**ffectus huius Sacramē-
ti est quod agit vel auget inuisibilem v̄nctionē spiritus sancti: si dig-
ne accipiatur: vt in dicto. c. **V**nico. de sacra v̄nctione. Et est salus
anime: et aliquando corporis. vt in. iij. Sententiarum. dis. xxvij. &
vide sc̄m **T**homas. iij. parte. q. xxx. in adictionib⁹. **A**ureolus
in. iij. dis. xxvij. ponit septem fructus huius Sacramenti. **P**ri-
mus delectio venialium. **S**ecundus diminutio peccati mortali. **T**ertius est
gratie augmentatio. **Q**uartus est inter-
ior leticia: et robur contra aduersarij subsidia: que potissime nunc in-
sunt. **Q**uintus exortatio diabolice potestatis: quia sumpto isto sa-
cramēto: nō est ita potēs. **S**extus corporis sanatio: vbi ex pedit
saluti. **S**eptimus protestatio decedens q̄ permāsit in fide mi-
litāris ecclesie: ex quo signo vadit ad Ecclesiā triūphātē: tanquā q̄
fideliter pugnavit. **O**ctauus secūdu **T**homas in. iij. dis. xliij. tol-
lit peccatū veniale: et mortale etiā: quātū ad culpā. Dū mō nō oppo-
natur obex ex parte recipiētis: adē. dicit idem. s. **T**ho. in sūma cō-
tra gentiles libro. iij. c. lxxij. et intelligere: tollit mortalis peccati
culpam in oblitis: si infirmus fecit diligentiam quantum in se fuit.

*fructus Extreme
v̄nctionis.*

Quod ad unguendum infirmum.

Primo sacerdos iubeat campanā trib⁹ vel quicquid ictib⁹ pulsari: ut populus ad Ecclesiā cōueniat. Deinde super pellicio stolla ⁊ capa serica induit⁹ cū ministris super pellicijs indutis. Luminarib⁹: Cruce ⁊ aqua bñdicta procedētib⁹. Superiusq; libro Manuali: ⁊ vase olei cōsecrati cū stuppis ad tergēdas uncturas: in piscinā Ecclesie: hoc tādē peracto sacramēto: cōburēdas. Et eāt recitādo p viā: Lāticū graduū: vel horas Beate marie: vel de cruce: seu Psalm. Misere mei deus. Vel alios deuotos psalmos. Et postq; sacerdos cū ministris puenerit ad domū infirmi: Et ingressi fuerit ad locū ubi est infirm⁹: Sacerdos ipse dicat hāc Añam. Pax huic domui: ⁊ oībus ba

bitatib⁹ in ea. **Et statim sacerdos super infirmū z circūstātes aspgat a quā benedictā dicēdo hāc Añam** Asperges me dñe yfopo z mudabor: lauabis me: z super niuē dealbabor. **v. Misere mei deus secūdū magnā misericordiā tuā. Gloria pñi.** **Reiteret ut sup̄, Asperges. Et statū dicat Añam.** Signū salutis pone dñe i domib⁹ istis: z nō permittas introire Angelū percutiētē in domibus in quibus habitam⁹. De celo pone signū tuū dñe: z protege nos: z nō erit i nobis plaga nocēs. **v. Ostēde nobis dñe misericordiā tuam. R. Et salutare tuū da nobis. v. Saluum fac seruū tuū dñe. R. Deus meus speratē in te. v. Esto ei dñe turris fortitudis. R. A facie inimici. v. Nihil pficiat inimicus i eō. R. Et filius iniquitatis nō apponat nocere ei. v. Dñe exaudi oronē meā. R. Et clamor me⁹. v. Dñs vobiscū. R. Et cū spū tuo. **Oremus. Oro.****

Ad vngendum

Quæ audi nos dñe sc̄tē: pater oꝓs:
eterne deus: et mittere dignare
sc̄tūm angelū tuū d̄ celis: q̄ custodiat.
foueat. p̄tegat visitet: ⁊ defendat oēs
habitātes vel cōueniētes i hoc habi
taculo. Per xp̄m dñm nr̄m. **℞. Amē.**

Quæ audi dñe preces nr̄as: **Orō.**
et cōfitētiū tibi parce peccatis:
vt quem cōsciētie reat⁹ accusat: idul
gēna tue pietatis absoluat. **℞. Illis Orō.**

Adesto dñe supplicationib⁹ no
stris: ne desit ab hoc famulo tuo
clemētie tue lōgiqua miseratio: sana
vulnera: eiusq; remitte peccata: vt nul
lis iniquitatib⁹ a te separatus: tibi dño
deo semp valeat adherere. **℞. Orō.**

Domine deus noster q̄ offensio
ne nō vinceris: sed satisfatione
placaris: respice q̄s ad hunc famulū
tuum: qui grauit̄ tibi peccasse cōfi

tetur: tuū est absolutionē peccaminū dare: z veniā prestare peccātib⁹: q̄ dixisti penitentiā malle peccatorū quā mortē: ꝓcede ergo dñe huic famulo tuo: vt tibi excubias penitentie celebret: z correctis actib⁹ suis: cōferri sibi a te sempiterna gaudia gratuletur.

Per xpm dñm nostrū. **Antiphona.**

Dominus iesus locutus est. **Psalmus.**

Domine quid multiplicati sunt qui tribulāt me: multi insurgūt aduersum me. **M**ulti dicunt aie mee: nō est salus ipsi in deo eius. **T**u autē dñe susceptor meus es: gloria mea et exaltās caput meū. **V**oce mea ad dominū clamaui: z exaudiuit me dñs in monte sancto suo. **E**go dormiui z soporatus sum z resurrexi: quia dñs suscepit me. **N**ō timebo milia populi circūdantis me: exurge domine saluum

Ad unguendum

me fac deus meus. Quoniam tu percussisti omnes aduersantes mihi sine causa: dentes peccatorum contriuisisti.

Domini est salus: et super populum tuum benedictio tua. **G**loria patri et filio: et spiritui sancto. Sicut erat in principio et nunc et semper: et in secula seculorum. Amen.

Antiphona. Dominus iesus locutus est cum discipulis suis: in nomine meo demonia eicite: et super egros manus imponite: et bene habebunt. **Oratio.**

Omnipotens sempiternus deus: qui per beatum Jacobum apostolum tuum dixisti: infirmatur quis in vobis inducat presbyteros ecclesie: et orent pro eo ungentes eum oleo sancto in nomine domini: et oratio fidei saluabit infirmum: et alleuiabit eum dominus: et si in peccatis sit: dimittetur ei. te domine suppliciter exoramus.

vt hic famulus tuus: per mysterium
nostre vñctionis: ⁊ donū sancte pie-
tatis: peccatorū suorum vñiam con-
sequi: ⁊ ad vitam eternam peruenire
mereatur. Per christum dominū no-
strum. **R.** Amen. **Sequentē Oratio-
nem dicat Sacerdos pro se. Oratio.**

Adesto domine supplicationis
bus nostris: ⁊ me qui ⁊ miseri-
cordia tua primus indigeo: clemen-
ter exaudi: ⁊ quem non electione me-
riti: sed dono gratie tue cōstituisti hu-
ius operis ministrū: da fiduciam tui
muneris exequendi: et ipse in nostro
ministerio quod tue pietatis est ope-
rare. Qui viuis et regnas cum deo
patre in vñitate spiritus sancti deus.
Per omnia secula seculorū. **R.** Amen.

**Incipiunt septem psalmi Penitē-
tiales. Añs. Sana me domine. Psal's.**

Ad vngendum

Domine ne in furore tuo arguas
me: neq; ira tua corripias me.
Miserere mei domine quonia infir-
mus sum: sana me dñe quoniam cō-
turbata sunt omnia ossa mea. **E**t aia
mea turbata est valde: sed tu domine
vsq; quo. **C**onuertere domine & eri-
pe animā meā: saluū me fac propter
misericordiā tuā. **Q**uonia non est in
morte qui memor sit tui: in inferno
autē quis cōfitebitur tibi: **H**abovau
in gemitu meo: lauabo per singulas
noctes lectū meum: lachrymis meis
stratū meum rigabo. **T**urbatus est a
furore oculus meus: inueteravi inter
omnes inimicos meos. **D**iscedite a
me omnes qui operamini iniquita-
tem: quonia exaudiuit dominus vo-
cem flectus mei. **E**xaudiuit dominus
deprecationē meā: dominus oratio

nem meam suscepit. Erubescant et conturbentur vehementer omnes inimici mei: conuertantur et erubescant valde velociter. **Gloria p̄ri. Antiphōa.**

Sana me domine: quonia conturbata sunt ossa mea. **Tunc unget eum sacerdos**

oleo benedicto: dicens hanc **Oratio-**
nem super singula membra. ¶ **Et nota**

quod sicut in baptismo: dicendo.

Baptizo te. Debes infantem vel adu-

lum aspergere: ut supra notatum est:

ita hic dicendo. **Sanctam un-**

ctionem. Ungere debes locum in mo-

do crucis. In hoc enim verbo ex-

primitur actio sacramenti. ¶ **Unctio**

Quod est istam sanctam **ad oculos.**

un- **ctionem:** et suam piissi-

mam misericordiam: indulgeat tibi

deus quicquid peccasti per visum.

Resposus. Amen. **Oremus.** **Oratio.**

Ad vngendum

Deus qui famulo tuo Eze-
chierégi iude terquinos an-
nos ad vitam donasti: que-
sumus: vt hunc famulum tuum a le-
cto egritudinis sue tua potentia eri-
gat ad salutem. Per christum, domi-
num nostrum. **℞. Amen. Antiphona.**

Erat quidam regulus cuius filius infirma-
batur capharnaum: hic cum audisset quia
iesus veniret in galileam. **Psalmus.**

Beatissimi quorum remisse sunt ini-
quitates: et quorum tecta sunt
peccata. **B**eatus vir cui non impu-
tauit dominus peccatum: neq3 est
in spiritu eius dolus. **Q**uoniam ta-
cui inueterauerunt ossa mea: dum
clamarem tota die. **Q**uoniam die ac
nocte grauata est super me manus
tua: conuersus sum in erumna mea

dum configitur spina. **D**elictū meū
cognitū tibi feci: et iniusticiam meam
non abscondi. **D**ixi confitebor ad-
uersum me iniusticiam meam domi-
no: et tu remisisti impietatem peccati
mei. **P**ro hac orabit ad te omnis san-
ctus: in tempore opportuno. **V**erūta-
men in diluuiō aquarum multarū:
ad eum non apporximabūt. **Q**ues
refugium meum a tribulatione que
circundedit me: exultatio mea erue
me a circundantibus me. **I**ntelle-
ctum tibi dabo et instruam te in via
hac qua gradieris: firmabo super te
oculos meos. **N**olite fieri sicut equus
et mulus: quibus non est intellectus.
In chamo et freno maxillas eorum
constringe: qui non apporximāt ad
te. **M**ulta flagella peccatoris: speran-

et multa flagella peccatoris: speran-

Ad vngendum

tes autē in domino misericordia cir-
cūndabit. **Q**uētamini in dño ⁊ exulta-
te iusti: ⁊ gloriāmini omnes recti cor-
de. **G**loria patri ⁊ filio. **Antiphona.**

Erat quidam regulus cuius filius infirma-
batur capharnaū: hic cum audisset q̄ iesus
veniret in galileā: rogabat eū vt descende-
ret: ⁊ sanaret filiū ei⁹. **Unctio ad Aures.**

Der istam sctām unctiōnem:
⁊ suam piissimam misericordiā
indulgeat tibi deus quicquid pecca-
sti per auditum. **R.** Amen. **Oratio.**

Respice quesumus domine fa-
mulū ⁊ tuū infirmitate sui cor-
poris laborantē: ⁊ animā refoue quā
creasti: vt castigationibus emunda-
tus: continuo sentiat se tua medicina
saluatū. **Per christū dominū no-
strum. R.** Amē. **Antiphōa.** Domine des-
cende vt sanes filium meum. **Psalmus.**

Domine ne in furore tuo arguas
me: neq; in ira tua corripas me.
Quonia sagitte tue infixae sunt mihi: et
confirmasti super me manum tuam. **N**on est
sanitas in carne mea: a facie ire tue non
est pax ossibus meis a facie peccatorum
meorum. **Q**uonia iniquitates mee super
gressae sunt caput meum: et sicut onus gra
ue grauatae sunt super me. **P**utruerunt et
corrupte sunt cicatrices mee: a facie in
sipientiae mee. **M**iser factus sum et curua
tus sum usque in finem: tota die contrista
tus ingrediebar. **Q**uonia lumbi mei im
pleti sunt illusionibus: et non est sanitas
in carne mea. **A**fflictus sum et humilia
tus sum nimis: rugiebam a gemitu cor
dis mei. **D**omine ante te omne desiderium
meum: et gemitus meus a te non est abscon
ditus. **C**or meum conturbatum est in me:
et lumen oculorum meorum et ipsum non est

Ad vngendum

mecū. **A**mici mei ⁊ proximi mei: ad
uersum me appropinquauerūt ⁊ stete-
rūt. **E**t q̄ iuxta me erāt de longe stete-
rūt: ⁊ vī faciebāt q̄ q̄rebāt aīam meā.
Et q̄ inq̄rebāt mala mihi. locuti sunt
vanitates: ⁊ dolos tota die meditabā-
tur. **E**go aut̄ tanq̄ surd⁹ nō audiebā:
⁊ sicut mut⁹ nō aperiēs os suū. **E**t fa-
ct⁹ sū sicut homo nō audiēs: ⁊ nō ha-
bēs i ore suo redargutiones. **Q**uoniā
in te dñe speraui: tu exaudies me dñe
deus meus. **Q**uia dixi nequādo sup
gaudeāt mihi inimici mei. ⁊ dū pmo-
uent pedes mei: sup me magna locu-
ti sunt. **Q**uoniā ego i flagella paratus
sum: et dolor meus in cōspectu meo
semp. **Q**uoniā iniquitatē meā annūcia-
bo: ⁊ cogitabo p peccato meo. **I**ni-
mici autē mei viuūt et cōfirmati sunt
sup me: ⁊ multiplicati sunt q̄ oderunt

me inique. **Q**ui retribuunt mala pro bonis detrahebant mihi: quoniam sequabar bonitatem. **N**e dereliquas me domine deus meus: ne discesseris a me. **I**ntende in adiutorium meum: domine deus salutis mee.

Gloria patri. **A**ntiphona. Domine descende ut sanes filium meum priusquam moriatur. Dicit ei iesus. Vade: filius tuus vivit. **Unctio ad os.**

Der istam sanctam unctioem et suam piissimam misericordiam indulgeat tibi deus quicquid peccasti pro gustu. **R.** Amen.